Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

EDITAL Nº   019/  2025 – PFI

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA,  DA
UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  MARINGÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o
resultado da seleção para o Doutorado em Física, conforme Edital nº 010/2025-PFI, torna público:

1. A convocação do candidato classificado no processo seletivo para Aluno Regular em nível de
Doutorado em Física no Programa de Pós-Graduação em Física (PFI),  conforme Edital nº
010/2025-PFI.

CANDIDATA CLASSIFICAÇÃO

MÔNICA VALÉRIO PRATES 02º CLASSIFICADA

2. A candidata convocada tem o prazo máximo até  14/04/2025 para entregar na secretaria da
Pós-Graduação em Física – PFI os seguintes documentos:

A) Cópia do cartão bancário (conta em nome do candidato no Banco do Brasil, exclui-se conta
poupança);
B) Todos os documentos do item 3.2 devem ser entregues impressos;
C)  Documentos  dos subitens  IV ao X descritos  no item 3.2 devem estar  autenticados.  A
secretaria do PFI poderá autenticar mediante a apresentação dos originais.

3. A candidata convocada que não cumprir com o exigido no item 2 até a data estabelecida perde
automaticamente a vaga.

4. A bolsa será implementada conforme disponibilidade e calendário da CAPES, do CNPq e da
Bolsa  Fundação  Araucária-FA.  A  bolsista  deve  apresentar  anualmente  a  avaliação  de
desempenho satisfatória concedida pelo(a) professor(a) orientador(a). Em caso de avaliação
negativa a bolsa poderá ser cancelada.

Maringá, 10 de abril de 2025.

Prof. Dr. Ervin Kaminski Lenzi,
Coordenador Adjunto.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G56 – sala 38 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/